
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 1030/2022
Tit./Fasc./Anno 5.12.1.0.0.0/4/2020

DIR. VIABILITA

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Realizzazione  di  interventi  di  rinaturalizzazione  e rimboschimento
del  Parco  della  Favorita  (Palermo)  -  (DATTM del  09  Ottobre  2020)-  CUP:
D75E21000030001  -  CIG:9105887FA7  Revoca  DD  n.  665  del  16/02/2022.
Nuova Determina a contrarre

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento Dott. Salvatore Pampalone.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifiche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifiche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto , ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, che per il presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale, per
chi lo adotta.

DETERMINA

Approvare  la  proposta  redatta  dal  Responsabile  del  procedimento  Dott.
Salvatore Pampalone con la narrativa,  motivazione e dispositivo di  cui  alla
stessa.

Determina Dirigenziale N. 797 del 24/02/2022
Protocollo N. 13593/2022

Firmato digitalmente da PAMPALONE SALVATORE

pagina 1



Palermo, 24/02/2022
Il Dirigente
Dott. Salvatore Pampalone

pagina 2



PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

IL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO

Premesso:

- che  il  Decreto  9  ottobre  2020  del  Ministero  dell’Ambiente  e  della  Tutela  del
Territorio e del Mare, pubblicato nella G.U. n. 281 del 11/11/2020, ha pubblicato il
bando per i finanziamenti riguardanti la messa a dimora di alberi negli ambiti delle
Città Metropolitane, in attuazione dell’art. 4 comma 1 del Decreto legge n. 111 del
14/10/2019, convertito con modificazioni dalla Legge n. 141 del 12/12/2019; 

- che per partecipare al bando per l'ottenimento dei finanziamenti di cui sopra, ai
sensi  dell’art.  31,  comma 1,  del  D.  gs  n.  50/2016 e  ss.mm.ii.  con D.D.  13 del
18/01/2021 della Direzione Edilizia e Beni Culturali,  l'ing. Salvatore Pampalone,
Dirigente  Tecnico  dell’Ente  presso  la  Direzione  Viabilità,  e  stato  nominato
Responsabile Unico del Procedimento dell’intervento in oggetto;

- che  questa  Amministrazione  in  accordo  con  l'Amministrazione  del  Comune  di
Palermo,  giusta  convenzione  del  18/01/2021,  ha  inteso  presentare  istanza  per
l'ottenimento del finanziamento di due progetti riguardanti opere per la messa a
dimora  di  alberi,  uno  di  questi  riguarda  la  realizzazione  di  interventi  di
rinaturalizzazione  e  rimboschimento  del  Parco  della  Favorita  ricadente  nel
territorio del Comune di Palermo

- che  in  data  08/03/2021  con  Prot.n.14461  è  stata  acquisita  la  Progettazione
definitiva, inoltrata dal Professionista esterno incaricato;

- In data 11/03/2021 con prot.  n.  15870 è stato inoltrato al MATTM il  “Progetto
definitivo  per  la  Realizzazione  di  interventi  di  rinaturalizzazione  e
rimboschimento  del  “Parco  della  Favorita”  (Palermo)  per  un Importo
complessivo di € 496.997,63;

- che con decreto prot. 0000006 del 9 luglio 2021 del Ministero della transizione
ecologica  è  stata  approvata  la  graduatoria  recante  “Elenco  dei  34  progetti
finanziati: il miglior progetto per ciascuna Città Metropolitana (primi 14) e quindi
ulteriori  20  secondo  il  punteggio  acquisito”  dove  risulta  finanziato  il  progetto:
Palermo - Parco Favorita;

- con  nota  n.  89185  del  12/08/2021  del  Ministero  della  Transizione  ecologica,
acquisita al prot. di questa Amministrazione con n. 50425 del 13/08/2021, è stato
comunicato l'importo finanziato pari a € 457.997,63;

- In relazione alla riduzione di € 39.000,00 lo stesso Ministero con nota acquisita
con prot. n. 55088 del 10/09/2021 ha comunicato che tutti i 34 progetti assentiti e
ammessi a finanziamento sono stati per par condicio ridotti della stessa cifra per
non superate il tetto massimo per il finanziamento previsto pari a € 15.000.000.00;

- Il  RUP,  preso  atto  della  decurtazione  di  cui  sopra,  sottraendo  l’importo  di  €
39.000,00 alla voce Direzione Lavori per la quale verrà afidato incarico interno a
Questa Amministrazione, ha modificato il quadro economico;

- Con D.D. n.  368 del  01/02/2022 il  RUP ha approvato il  Progetto definitivo e il
nuovo quadro economico così come segue:

LAVORI A BASE D'APPALTO    €
333.112,

81 € 333.112,81

Manodopera incluso nei lavori        

Oneri speciali di sicurezza, già inclusi nei lavori    € 9.702,31   

pagina 3



IMPORTO DEI LAVORI SOGGETTI A RIBASSO    €
323.410,

50   

        

SOMME A DISPOSIZIONE AMMINISTRAZIONE        

Fondo incentivante  €
1.600,0

0     

Progettazione impianti  €
40.000,

00     

Direzione Lavori  €
1.000,0

0     

Contabilità  €
6.000,0

0     

Coordinamento Sicurezza in fase esecuzione  €
3.000,0

0     

Spese tecniche    €
51.600,0

0   

IVA su lavori    €
73.284,8

2   
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE

AMMINISTRAZIONE    €
124.884,

82 € 124.884,82

IMPORTO COMPLESSIVO DEI LAVORI      € 457.997,63

- con DD n. 433 del 03/02/2022 è stato nominato il Direttore dei Lavori;

- che per quanto previsto nell'art. 8 del bando di cui al Decreto del 9 ottobre 2020
del MATTM, a finanziamento ottenuto, occorre iniziare i lavori entro il 13/03/2022;

- con DD n. 665 del 16/02/2022 “Realizzazione di interventi di rinaturalizzazione e
rimboschimento  del  “Parco della  Favorita”  (Palermo)  -  (DATTM del  09 Ottobre
2020)- CUP:  D75E21000030001  - CIG :9105887FA7  Determina a contrarre”  è
stato dato mandato alla Direzione Gare e Contratti per  l’espletamento della gara
relativa; 

- con  nota  n.  12726  la  Direzione  Gare  e  Contratti-Innovazione  Tecnologica  ha
richiesto chiarimenti in merito alla suddetta Determina;

Considerato che:

-  Non vi sono convenzioni attive stipulate da CONSIP SpA relative alla tipologia dei
lavori in questione;

-  All’afidamento  dei  lavori  di  cui  in  oggetto  si  provvederà  mediante  procedura
negoziata  ai sensi  dell’art.  1  comma 2 lett.  b)  della  L.  120/2021 e  con  le
procedure  di  cui  all’articolo  63 del  D.Lgs.  50/2016  e  ss.mm.ii.,  previa
consultazione, ove esistenti, di  10 (dieci)  operatori economici, nel rispetto di un
criterio  di  rotazione degli  inviti,  individuati  sulla  base di  indagini  di  mercato o
tramite elenchi di operatori economici;

-  Dovranno  essere  invitati  a  presentare  un'oferta  gli  operatori  economici  in
possesso dei seguenti requisiti:

 Requisiti  di  idoneità  professionale,  ai  sensi  dell’art.  83,  comma  3,  del  
D.Lgs.50/2016  e  ss.mm.ii.:  iscrizione  al  Registro  delle  imprese  presso  la
camera di Commercio per attività attinenti all’oggetto dell’afidamento;

 requisiti di ordine speciale di qualifcaaione   : possesso dell'attestazione SOA (in
corso di validità) per la categoria prevalente OG13 classe 1^;

 requisiti di ordine generale:   i partecipanti alla gara non devono trovarsi nelle
cause di esclusione di cui all'art.80 del D.Lgs n. 50/2016 e ss.mm.ii.,  e non
devono  avere afidati  incarichi  in  violazione dell'art.  53,  comma 16-ter,  del
D.Lgs. 165/2001;

pagina 4



 iscrizione al MEPA ed abilitazione al bando lavori categoria OG13 alla data in
cui si procederà all'invito tramite RDO sul MEPA;

-  L'Amministrazione non dispone in atto di un elenco di operatori economici a cui
afidare i lavori in questione e relativamente alla diversa dislocazione territoriale
delle imprese da invitare, al fine di facilitare il raggiungimento degli obiettivi di
velocizzazione  degli  afidamenti  e  della  successiva  esecuzione  degli  appalti,
stabiliti dal D.L. 76/2020 e ss.mm.ii., appare ampiamente rappresentativa, anche
per numero di imprese attualmente presenti ed iscritte sul MEPA, una scelta che
attinga dalle imprese con sede legale nel “territorio siciliano”;

-  Sarà utilizzata la procedura telematica denominata  R.D.O.  eseguita sul MEPA,
gestito da Consip S.p.A, sul proprio sito istituzionale www.acquistinretepa.it previo
invito di n.  10 operatori economici, ricorrendo al criterio di aggiudicazione del
prezzo più basso ai sensi  dell'art. 1, comma 3, della L. 120/2020 e ss.mm.ii. con
esclusione automatica dalla gara delle oferte che presentano una percentuale di
ribasso pari o superiore alla soglia di  anomalia individuata ai sensi  dell’art.  97
comma 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., dopo avere applicato i
seguenti filtri:

 Sede di afari impresa: Provincia di Palermo
 Sede legale dell'impresa: Sicilia
 Qualificazione OG13 - Classe I

      applicando altresì il criterio di rotazione degli inviti ed escludendo gli operatori 
economici invitati    
      nell’ultima procedura nelle categorie anzidette;

-  Qualora dopo  l'applicazione dei  filtri  sopra  evidenziati  gli  operatori  economici
risultassero  in  numero  superiore  a  10  (dieci) si  procederà  alla  scelta  degli
operatori mediante sorteggio sulla stessa piattaforma MEPA;

-  Le opere appartenenti alla categoria prevalente di cui si compone l’opera, a scelta
del concorrente, sono subappaltabili ai sensi dell’art.105 comma 1 e 2 del D.Lgs n.
50/2016, come modificato dall'art. 49, comma 1 e 2 della Legge n. 108/2021, ed in
particolare  “le  opere  appartenenti  alla  categoria  generale  prevalente  di  cui  si
compone l’opera (OG13-Classe I) saranno subappaltabili nei limiti di cui al comma
1, dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per cui il il contratto non può essere
ceduto, non può essere afidato a terzi l’integrale esecuzione delle prestazioni o
lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché la prevalente esecuzione delle
lavorazioni relative al complesso delle categorie prevalenti e dei contratti ad alta
intensità di manodopera”;

- Procedere all'avvio della procedura negoziata con la pubblicazione di un avviso sul
sito internet istituzionale dell'Ente, così come previsto dall'art.1, comma 2, lett.b)
della L. 120/2020;

- L'elenco delle ditte efettivamente invitate, ai sensi dell'art. 53, comma 2, lett.b)
del D.Lgs n. 50/2016, dovrà essere allegato al provvedimento di aggiudicazione;

- La  Stazione  Appaltante  si  riserva  di  procedere  all'aggiudicazione  anche  in
presenza di  una sola  oferta  valida ovvero,  di  non procedere all'aggiudicazione
qualora nessuna oferta risulti  conveniente o idonea in relazione all'oggetto del
contratto;

- Per  la  presentazione  delle  oferte  da  parte  degli  operatori  economici,  vista
l’urgenza per l'inizio dei lavori del 13/03/2022, pena la perdita del finanziamento
concesso, si assegna un termine di giorni 5 (cinque) dalla data di invio della RDO;

-  La Direttiva prot. n. 75977 del 26/09/2019 assegna lo svolgimento delle procedure
negoziate ex art. 36, comma 2, lett.c) del D.Lgs n. 50/2016, alla Direzione Gare e

pagina 5

http://www.acquistinretepa.it/


Contratti Innovazione Tecnologica;

Occorre:

- approvare  la premessa che forma parte integrante e sostanziale della presente
proposta;

- revocare la  Determinazione Dirigenziale  n.  665 del  16/02/2022 a seguito delle
richieste presenti nella nota n. 12726 della Direzione Gare e Contratti-Innovazione
Tecnologica;

- dare  atto che  al  netto  di  piccoli  errori  materiali  presenti  negli  elaborati  di
progetto devono essere considerati i seguenti importi: 

 costo della manodopera € 81.477,30;
 oneri per la sicurezza € 9.702,31;

- procedere all’afidamento dell’appalto dei lavori  di cui all’oggetto  mediante
procedura negoziata ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. b)  della L. 120/2020,
utilizzando la procedura telematica denominata R.D.O. eseguita sul MEPA, gestito
da  Consip  S.p.A,  sul  proprio  sito  istituzionale  www.acquistinretepa.it previa
consultazione , ove esistenti, di 10 (dieci) operatori economici, nel rispetto di un
criterio  di  rotazione degli  inviti,  individuati  sulla  base di  indagini  di  mercato o
tramite elenchi di operatori economici e procedere, qualora, dopo l’applicazione
dei filtri sotto indicati,  gli operatori economici risultassero in numero superiore a
10  (dieci)  alla  scelta  degli  stessi  mediante  sorteggio  sulla  stessa  piattaforma
MEPA;

- aggiudicare l’appalto col criterio del prezzo più basso ai sensi dell'art. 1, comma
3, della L. 120/2020 e ss.mm.ii. con esclusione automatica dalla gara delle oferte
che presentano una percentuale di ribasso pari o superiore alla soglia di anomalia
individuata ai sensi dell’art.  97 comma 2, 2-bis e 2-ter del D.Lgs.  n. 50/2016 e
ss.mm.ii., dopo avere applicato i seguenti filtri:

 Sede di afari impresa: Provincia di Palermo
 Sede legale dell'impresa: Sicilia
 Qualificazione OG13 - Classe I

      applicando altresì il criterio di rotazione degli inviti ed escludendo gli operatori 
economici invitati    
      nell’ultima procedura nelle categorie anzidette;
- dare evidenza  dell’avvio della procedura negoziata tramite pubblicazione di un

avviso  nel  sito  internet  istituzionale  dell’Ente,  così  come  previsto  dall’art.1,
comma 2, lett.b) della L. 120/2020;

- pubblicare l’elenco delle ditte efettivamente invitate, ai sensi dell’art. 53 comma
2 lett.b del D.Lgs n.50/2016, allegato al provvedimento di aggiudicazione;

- dare atto che le opere appartenenti alla categoria prevalente di cui si compone
l’opera, a scelta del concorrente, sono subappaltabili ai sensi dell’art.105 comma
1 e 2 del D.Lgs n. 50/2016, come modificato dall'art. 49, comma 1 e 2 della Legge
n.  108/2021,  ed  in  particolare  “le  opere  appartenenti  alla  categoria  generale
prevalente di cui si compone l’opera (OG13- Classe I) saranno subappaltabili nei
limiti di cui al comma 1, dell'art. 105 del D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per cui il il
contratto  non  può  essere  ceduto,  non  può  essere  afidato  a  terzi  l’integrale
esecuzione delle prestazioni o lavorazioni oggetto del contratto di appalto, nonché
la prevalente esecuzione delle  lavorazioni  relative al complesso delle categorie
prevalenti e dei contratti ad alta intensità di manodopera”;

- procedere all'aggiudicazione anche in presenza di una sola oferta valida ovvero,
di non procedere all'aggiudicazione qualora nessuna oferta risulti conveniente o
idonea in relazione all'oggetto del contratto;

pagina 6

http://www.acquistinretepa.it/


- assegnare un termine di giorni 5 (cinque) per la presentazione delle oferte da
parte  degli  operatori  economici vista  l’urgenza  per  l'inizio  dei  lavori  del
13/03/2022, pena la perdita del finanziamento concesso,;

- dare  atto  che  l’impegno  di  spesa  è  quello  indicato  nel  Visto  di  Regolarità
Contabile della DD n. 368 del 01/02/2022;

- dare  atto  che  la  documentazione  tecnica  occorrente  è  quella  del  Progetto
approvato con DD. n.368 del 01/02/2022;

- dare mandato  alla Direzione Gare e Contratti per l’espletamento della gara in
oggetto;

- dare atto che, ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241, per il presente
provvedimento non sussistono motivi di confitto di interesse, neppure potenziale
da parte del Responsabile del Procedimento.

Visti:
- il Regolamento di contabilità;
- il D.Lgs. 267/2000;
- il D. Lgs. n. 118/2011;
- il D.Lgs n. 50 del 18/04/2016 e ss.mm.ii.
- la L.R. n. 17/2019;
- le direttive del Segretario Generale n. 63054 del 25/07/2018 e n. 75085 del
 18/09/2018;
- la Legge 14 giugno 2019, n. 55
- la Legge 11 settembre 2020, n. 120;
- la Direttiva prot. n. 75977 del 26/09/2019;
- il Regolamento per la Disciplina dei Contratti approvato con la Deliberazione del
  Commissario Straordinario n. 124 del 26/11/2019

PROPONE

Che si adotti il conseguente provvedimento.

Si allega: 
Progetto definitivo

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Il Responsabile Unico del
Procedimento

Ing. Salvatore Pampalone

 

pagina 7


